THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 397/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 17 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 50 NĂM THIẾT LẬP QUAN HỆ NGOẠI GIAO VIỆT NAM - NHẬT BẢN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 39/2022/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Ngoại giao,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:
1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Trần Lưu Quang, Phó Thủ tướng Chính phủ.
2. Phó Trưởng Ban: Ông Bùi Thanh Sơn, Bộ trưởng, Bộ Ngoại giao.
3. Các ủy viên gồm:
- Ông Hoàng Xuân Chiến, Thứ trưởng, Bộ Quốc phòng;
- Ông Lê Quốc Hùng, Thứ trưởng, Bộ Công an;
- Ông Nguyễn Minh Vũ, Thứ trưởng Thường trực, Bộ Ngoại giao;
- Ông Lê Hải Bình, Phó Trưởng Ban, Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Ông Nguyễn Xuân Thành, Phó Chủ nhiệm, Văn phòng Chính phủ;
- Ông Trần Quốc Phương, Thứ trưởng, Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ông Phan Tâm, Thứ trưởng, Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Ông Tạ Quang Đông, Thứ trưởng, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ông Ngô Lê Văn, Phó Trưởng Ban, Ban Đối ngoại Trung ương;
- Bà Lê Thu Hà, Phó Chủ nhiệm, Ủy ban Đối ngoại Quốc hội;
- Ông Phan Anh Sơn, Phó Chủ tịch, Tổng Thư ký, Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Việt Nam;
- Ông Nguyễn Quang Vinh, Phó Chủ tịch, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Ông Lê Hồng Sơn, Phó Chủ tịch Thường trực, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội;
- Ông Võ Văn Hoan, Phó Chủ tịch, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Ông Hồ Kỳ Minh, Phó Chủ tịch Thường trực, Ủy ban nhân dân Thành phố Đà Nẵng;
- Ông Hồ Quang Bửu, Phó Chủ tịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.
Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:
1. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các bộ, ngành, địa phương trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản trong năm 2023 theo Đề án Kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973 - 21/9/2023) (sau đây gọi là Đề án).
2. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ phương hướng, giải pháp xử lý những vấn đề quan trọng hoặc những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.
3. Đôn đốc, hướng dẫn các Bộ, ngành, địa phương liên quan thực hiện chương trình, kế hoạch theo Đề án thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành, địa phương.
4. Giúp Thủ tướng Chính phủ điều phối hoạt động giữa các Bộ, ngành, địa phương liên quan, đồng thời tăng cường trách nhiệm, hiệu quả phối hợp của các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Đề án.
5. Xây dựng Báo cáo Tổng kết thực hiện các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.
Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo quy chế kiêm nhiệm, Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ được giao; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.
2. Ban Chỉ đạo làm việc theo chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, họp bất thường khi cần và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
3. Bộ Ngoại giao là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo.
4. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ để điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo, ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của bộ, cơ quan nơi công tác để chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ.
Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do Ngân sách Nhà nước bảo đảm và thực hiện theo các quy định về tài chính hiện hành.
Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành:
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan và các cá nhân nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TTg, các PTTg;
- Ban Đối ngoại Trung ương;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Ủy ban Đối ngoại Quốc hội;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Trung ương Đoàn TNCS HCM;
- Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Việt Nam;
- UBND các tỉnh, thành phố: Hà Nội, Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Quảng Nam;
- Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TCCV, TH;
- Lưu: VT, QHQT (2). HQ
	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính